

令和8年4月7日（令和8年6月22日）

R 8 足羽川ダム管内維持作業

【工事設計書（公表資料）】

足羽川ダム工事事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業
工事地名	福井県今立郡池田町小畑地先他（足羽川ダム工事事務所管内）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	足羽川ダム工事事務所 工事課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7127010002	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	福井県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	11 池田町 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	足羽川ダム	2 2) 処 分 費 等	84,400
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月16日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		25,802,209				
土工		式	1		5,780,000				
残土処理工		式	1		5,780,000				
残土処理		m3	5,000	1,156	5,780,000			単-1号	
除草工		式	1		539,369				
除草工		式	1		182,910				
除草	肩掛式(カッタ径255mm)	m2	3,000	39.52	118,560			単-2号	
集草	人力	m2	3,000	21.45	64,350			単-3号	
伐木除根工		式	1		356,459				
伐木・伐竹(複合)	伐木(人力施工：中) バックホウ(クローラ型) 山積0.45m3 掴み装置	m2	1,000	175.9	175,900			単-4号	
集積積込み		m2	1,000	58.71	58,710			単-5号	
伐木伐竹運搬	ダンプトラック10t積級	m3	11	4,259	46,849			単-6号	

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
処分費		伐木(幹)	t	5	15,000	75,000			単-7号
清掃工									
		式	1			3,100,862			
路面清掃工			式	1		424,762			
		式							
路面清掃(機械)		路面清掃車(持込)	km	120	1,647	197,640			単-8号
路面清掃(機械)		散水車(持込)	km	360	380.2	136,872			単-9号
路面清掃(路肩部・人力)		塵埃量少ない	km	5	18,050	90,250			単-10号
排水施設清掃工			式	1		2,676,100			
側溝清掃(人力)		無蓋	m	5,000	497.3	2,486,500			単-11号
柵清掃		人力 無蓋 土砂厚30cm	箇所	100	1,896	189,600			単-12号
応急処理工			式	1		8,437,908			
応急処理事業工			式	1		2,651,270			
普通作業員		昼間	日	50	22,340	1,117,000			単-13号

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
普通作業員	昼間							単-14号	
		時間	30	2,793	83,790				
特殊作業員	昼間							単-15号	
		日	25	27,030	675,750				
特殊作業員	昼間							単-16号	
		時間	20	3,379	67,580				
バックホ運転	クローラ型 山積0.28m3							単-17号	
		時間	50	7,297	364,850				
ダンプトラック運転	2t積級							単-18号	
		時間	25	6,225	155,625				
トラック運転	クレーン装置付4t積 2.9t吊							単-19号	
		時間	25	7,467	186,675				
道路修繕工									
		式	1		1,459,260				
プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300							単-20号	
		m	25	10,320	258,000				
プレキャストU型側溝	PU3-B300-H300							単-21号	
		m	8	10,390	83,120				
管(函)渠型側溝	幅30cm 高さ30cm							単-22号	
		m	3	18,520	55,560				
縦排水	側溝(各種) 内幅240mm 内高240mm							単-23号	
		m	7	28,030	196,210				
現場打ち集水桝 (1)	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作業補正無							単-24号	
		箇所	1	62,620	62,620				

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
現場打ち集水桝 (2)		現場打材 18-8-40(高 炉) 法面作業補正無	箇所	6	62,620	375,720			単-25号
蓋		グレーチング T-25 500用	枚	1	28,630	28,630			単-26号
蓋		縞鋼板 t=6mm B1000-L 800	枚	6	60,390	362,340			単-27号
飛散防止蓋		縞鋼板 t=6mm B400-L6 00	枚	2	18,530	37,060			単-28号
アスファルト舗装補修工			式	1		604,200			
パッチング		再生密粒度アスファルト混 合物(20) 振動ローラ(ハン ツカ式) 振動コンパクタ	t	1	132,500	132,500			単-29号
舗装版破碎(小規模)			m2	100	1,658	165,800			単-30号
表層(車道・路肩部)		再生密粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3 .0m以下	m2	100	1,913	191,300			単-31号
殻運搬		アスファルト殻	m3	5	21,040	105,200			単-32号
処分費		アスファルト殻	m3	5	1,880	9,400			単-33号
アスファルト舗装工			式	1		2,763,780			
下層路盤(車道・路肩部)		再生クラッシュァン RC-40 仕 上り厚100mm	m2	600	747.3	448,380			単-34号

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	600	1,946	1,167,600			単-35号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	600	1,913	1,147,800			単-36号	
コンクリート舗装工		式	1		312,230				
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚100mm	m2	100	747.3	74,730			単-37号	
コンクリート	18-8-40(高炉) コンクリートポンプ車(圧送能力90～110m3/h)	m3	10	23,750	237,500			単-38号	
除雪工		式	1		647,168				
普通作業員	昼間	時間	64	2,793	178,752			単-39号	
除雪(機械)	除雪ドーザー	時間	64	7,319	468,416			単-40号	
施設維持工		式	1		1,052,220				
巡視工		式	1		1,052,220				
巡視	ライトバン	日	39	26,980	1,052,220			単-41号	
仮設工		式	1		6,891,850				

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設構台工		式	1		6,720,450				
足場		空m3	1,650	4,073	6,720,450			単-42号	
交通管理工		式	1		171,400				
交通誘導警備員	交通誘導警備員B	人日	10	17,140	171,400			単-43号	
直接工事費		式	1		25,802,209				
共通仮設費		式	1		2,261,000				
共通仮設費		式	1		331,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		331,000				
共通仮設費（率計上）		式	1						
純工事費		式	1						
現場管理費		式	1						
工事原価		式	1						

設計内訳書

工事名	R 8 足羽川ダム管内維持作業	(当 初)				事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
一般管理費等			式	1					
工事価格			式	1					
消費税相当額			式	1					
工事費計			式	1					

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	残土処理		単位	m3	数量	5, 000	単価	1, 156
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（2 0 1 4年規制） 山積0. 8 m 3	日	80	72, 230	5, 778, 400		
計						5, 778, 400		
単価						1, 156	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	除草	肩掛式(カット径255mm)	単位	m2	数量	1	単価	39. 52
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	39. 52	39. 52		
計						39. 52		
単価						39. 52	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	集草	人力	単位	m2	数量	1	単価	21. 45	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力	m 2	1	21. 45	21. 45			
計						21. 45			
単価						21. 45	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	伐木・伐竹(複合)	伐木(人力施工：中) バックホウ(クローラ型) 山積0.45m3 掴み装置	単位	m2	数量	1	単価	175.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木(人力施工：中)(10本/100m2以上50本/100m2未満) 無し 機械施工 全ての費用	m 2	1	175.9	175.9		
計						175.9		
単価						175.9	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一5号	集積積み込み		単位	m2	数量	1	単価 58.71
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
集積積み込み（機械施工）（伐木除根）		無し 全ての費用	m 2	1	58.71	58.71	
計						58.71	
単価						58.71	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一6号	伐木伐竹運搬	ダンプトラック10t積級	単位	m3	数量	1	単価 4,259
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運搬（伐木除根）		機械施工 無し 有り 60.0km以下 全ての費用	m 3	1	4,259	4,259	
計						4,259	
単価						4,259	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	処分費	伐木(幹)	単位	t	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	路面清掃(機械)	路面清掃車(持込)	単位	km	数量	10	単価	1,647
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃車 [ブラシ・四輪式]		ホッパ容量 2.5～3.1 m ³	時間	1	16,470	16,470		
計						16,470		
単価						1,647	円/km	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	路面清掃(機械)	散水車(持込)	単位	km	数量	20	単価	380.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散水車 [トラック架装型]		3 8 0 0 L	時間	1	7,604	7,604		
計						7,604		
単価						380.2	円/km	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	路面清掃(路肩部・人力)	塵埃量少ない	単位	km	数量	1	単価	18,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃 (路肩部・人力)		少ない	k m	1	18,050	18,050		
計						18,050		
単価						18,050	円/km	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－11号	側溝清掃(人力)	無蓋	単位	m	数量	1	単価	497.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
側溝清掃（人力清掃工）		無蓋	m	1	497.3	497.3		
計						497.3		
単価						497.3	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－12号	柵清掃	人力 無蓋 土砂厚30cm	単位	箇所	数量	1	単価	1,896
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
柵清掃（人力清掃工）		無蓋 25cm以上	箇所	1	1,896	1,896		
計						1,896		
単価						1,896	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－13号	普通作業員	昼間	単位	日	数量	1	単価	22,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,338	22,338		
計						22,338		
単価						22,340	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－14号	普通作業員	昼間	単位	時間	数量	8	単価	2,793
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,338	22,338		
計						22,338		
単価						2,793	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－15号	特殊作業員	昼間	単位	日	数量	1	単価	27,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
計						27,030		
単価						27,030	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－16号	特殊作業員	昼間	単位	時間	数量	8	単価	3,379
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
計						27,030		
単価						3,379	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	バックホ運転	クローラ型 山積0.28m3	単位	時間	数量	1	単価	7,297
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.28m3	時間	1	7,297	7,297		
計						7,297		
単価						7,297	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	ダンプトラック運転	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	6,225
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		2 t 積級	時間	1	6,225	6,225		
計						6,225		
単価						6,225	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	トラック運転	クレーン装置付4t積 2.9t吊	単位	時間	数量	1	単価	7,467
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 4～4.5 t 積 吊能力 2.9 t	時間	1	7,467	7,467		
計						7,467		
単価						7,467	円/時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300	単位	m	数量	1	単価	10,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリート型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	10,320	10,320		
計						10,320		
単価						10,320	円/m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	プレキャストU型側溝	PU3-B300-H300	単位	m	数量	1	単価	10, 390	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
U型側溝		据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し 無し 有り	m	1	10, 390	10, 390			
計						10, 390			
単価						10, 390	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	管(函)渠型側溝	幅30cm 高さ30cm	単位	m	数量	1	単価	18, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
管(函)渠型側溝		据付 200mm以上300mm以下 有り 全ての費用	m	1	18, 520	18, 520		
計						18, 520		
単価						18, 520	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	縦排水	側溝(各種) 内幅240mm 内高240mm	単位	m	数量	10	単価	28,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=600mm 60kg/個以下 無し 縦排水部 無し	m	10	16,270	162,700		
型枠工		縦排水溝	m 2	4	11,930	47,720		
コンクリート打設工		縦排水溝 クレーン機能付きバックホウ 18-8-40 (高炉) 無し 10m3/100m2 無し	m 2	10	6,787	67,870		
養生工		縦排水溝・小段排水溝	m 2	10	192.6	1,926		
計						280,216		
単価						28,030	円/m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	現場打ち集水桝 (1)	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作業補正無	単位	箇所	数量	1	単価	62,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち集水桝・街渠桝（本体）		18-8-40(高炉) 0.40m3を超え0.43m3以下 パッキン(クレーン機能付)打設	箇所	1	62,620	62,620		
計						62,620		
単価						62,620	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	現場打ち集水桝 (2)	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作業補正無	単位	箇所	数量	1	単価	62,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち集水桝・街渠桝（本体）		18-8-40(高炉) 0.40m3を超え0.43m3以下 パッキン(クレーン機能付)打設	箇所	1	62,620	62,620		
計						62,620		
単価						62,620	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一26号	蓋	グレーチング T-25 500用	単位	枚	数量	1	単価 28,630
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	28,630	28,630	
計						28,630	
単価						28,630	円/枚

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一27号	蓋	縞鋼板 t=6mm B1000-L800	単位	枚	数量	1	単価 60,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	60,230	60,230	
コンクリートアンカー		M10×40	本	4	39	156	
計						60,386	
単価						60,390	円/枚

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一28号	飛散防止蓋	縞鋼板 t=6mm B400-L600	単位	枚	数量	1	単価 18,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	枚	1	18,370	18,370	
コンクリートアンカー		M10×40	本	4	39	156	
計						18,526	
単価						18,530	円/枚

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一29号	パッチング	再生密粒度アスファルト混合物(20) 振動ローラ(ハットカット式) 振動コンパクタ	単位	t	数量	1	単価 132,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
加熱合材補修工		1t未満	t	1	132,500	132,500	
計						132,500	
単価						132,500	円/t

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	舗装版破碎(小規模)		単位	m2	数量	1	単価	1,658
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎積込(小規模土工)		全ての費用	m 2	1	1,658	1,658		
計						1,658		
単価						1,658	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量	1	単価	1,913
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層(車道・路肩部)		1.4m以上3.0m以下 50mm 再生密粒度アスコン(20) タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,913	1,913		
計						1,913		
単価						1,913	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	殻運搬	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	21,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(小規模土工) 無し 60.0km以下 全ての費用	m 3	1	21,040	21,040		
計						21,040		
単価						21,040	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	処分費	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	1,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1,880	1,880		
計						1,880		
単価						1,880	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一34号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クワッシャー RC-40 仕上り厚100mm	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1 747.3	
下層路盤（車道・路肩部）		100mm 1層施工 再生クワッシャー RC-40 全ての費用	m 2	1	747.3	747.3		
計						747.3		
単価						747.3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一35号	基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1 1,946	
基層（車道・路肩部）		1.4m以上3.0m以下 50mm 再生粗粒度アスコン（20） プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,946	1,946		
計						1,946		
単価						1,946	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一36号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量		単価	
						1		1,913
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	表層 (車道・路肩部)	1.4m以上3.0m以下 50mm 再生密粒度アスコン (20) タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,913	1,913		
	計					1,913		
	単価					1,913	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一37号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚100mm	単位	m2	数量		単価	
						1		747.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	下層路盤 (車道・路肩部)	100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	747.3	747.3		
	計					747.3		
	単価					747.3	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－38号	コンクリート	18-8-40(高炉) コンクリートポンプ車(圧送能力90～110m3/h)	単位	m3	数量		単価	
						1		23,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-40(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m 3	1	23,750	23,750		
計						23,750		
単価						23,750	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－39号	普通作業員	昼間	単位	時間	数量		単価	
						8		2,793
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,338	22,338		
計						22,338		
単価						2,793	円／時間	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	除雪(機械)	除雪トローサ	単位	時間	数量	1	単価	7,319
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ホイールローダ（トラクタショベル） [普通]		排出ガス対策型（第1次） 0.34～0.35m3	時間	1	7,319	7,319		
計						7,319		
単価						7,319	円／時間	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	巡視	ライトバン	単位	日	数量	1	単価	26,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	30,396	12,158.4		
運転手（一般）			人	0.4	26,418	10,567.2		
ライトバン [ガソリンエンジン・四輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	889	2,667		
ガソリン		レギュラー	L	11.4	139	1,584.6		
諸雑費（まるめ）			式	1		2.8		
計						26,980		
単価						26,980	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一42号	足場		単位	空m3	数量	1	単価	4,073
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場（地表）		傾斜地 標準	空 m 3	1	4,073	4,073		
計						4,073		
単価						4,073	円／空m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一43号	交通誘導警備員	交通誘導警備員B	単位	人日	数量	1	単価	17,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	17,140	17,140		
計						17,140		
単価						17,140	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（２０１４年規制） 山積０．８ｍ３	単位	日	数量	1	単価	72,230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,928	26,928		
軽油			L	99	134	13,266		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕			供用日	1.49	21,500	32,035		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						72,230		
単価						72,230	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	100	金額	15,000
処分費		伐木(幹)						摘要
			t	100	15,000		1,500,000	
	計						1,500,000	
	単価						15,000	円／t

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	路面清掃車 [ブラシ・四輪式]	ホッパ容量 2. 5～3. 1 m ³	単位	時間	数量	1	単価	16,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.16	26,418	4,226		
軽油			L	13	134	1,742		
路面清掃車 [ブラシ・四輪式]		ホッパ容量 2. 5～3. 1 m ³	時間	1	10,500	10,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						16,470		
単価						16,470	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	散水車〔トラック架装型〕	3 8 0 0 L	単位	時間	数量	1	単価	7,604
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.18	26,418	4,755		
軽油			L	4.4	134	589		
散水車〔トラック架装型〕		3 8 0 0 L	時間	1	2,260	2,260		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,604		
単価						7,604	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第２次） 山積0. 2 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	7, 297
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	26, 928	4, 577		
軽油			L	5. 9	134	790		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0. 2 8 m 3	時間	1	1, 930	1, 930		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 297		
単価						7, 297	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	6,225
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.17	26,418	4,491		
軽油			L	3.5	134	469		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級		時間	1	1,200	1,200		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	65	65		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,225		
単価						6,225	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	7, 467
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0. 17	26, 928	4, 577		
	軽油		L	5. 3	134	710		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	2, 180	2, 180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7, 467		
	単価					7, 467	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	10,320
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,412.74	64,127		
	鉄筋コンクリートU形	3 0 0 B 3 0 0 × 3 0 0 × 6 0 0	個	16.5	2,240	36,960		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	3,400	2,040		
	諸雑費（まるめ）		式	1		73		
	計					103,200		
	単価					10,320	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し 無し 有り	単位	m	数量	10	単価	10,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g以下 昼 無	m	10	4,053.48	40,534		
	道路用鉄筋コンクリート側溝	3種 300A 300×300×2000	個	5	12,200	61,000		
	再生クラッシャーラン	RC-40	m ³	0.672	3,400	2,284		
	諸雑費（まるめ）		式	1		82		
	計					103,900		
	単価					10,390	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=600mm 60kg/個以下 無し 縦排水部 無し	単位	m	数量	10	単価	16,270
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 6 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,026.25	50,262		
	U型側溝	PU1-B240-H240 準JIS_A5305 ソケット付	個	16.5	6,810	112,365		
	諸雑費（まるめ）		式	1		73		
	計					162,700		
	単価					16,270	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	型枠工	縦排水溝	単位	m 2	数量	10	単価	11,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.2	30,396	36,475		
	型わく工		人	1.6	30,804	49,286		
	普通作業員		人	1.2	22,338	26,805		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		6,734		
	計					119,300		
	単価					11,930	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	縦排水溝 クレーン機能付きバックホウ 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価	6,787
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.5	30,396	75,990		
	特殊作業員		人	2.1	27,030	56,763		
	普通作業員		人	5	22,338	111,690		
	生コンクリート 高炉	18-8-40	m 3	12.1	17,100	206,910		
	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス2014年 山積0.8m3 吊能力2.9t	時間	16.5	13,680	225,720		
	諸雑費（率+まるめ） 0.7%		式	1		1,627		
	計					678,700		
	単価					6,787	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	養生工	縦排水溝・小段排水溝	単位	m 2	数量	100	単価	192. 6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 21	30, 396	6, 383		
	普通作業員		人	0. 56	22, 338	12, 509		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		368		
	計					19, 260		
	単価					192. 6	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	28,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	925.14	92,514		
	グレーチング	T-25 500用	枚	100	27,700	2,770,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		486		
	計					2,863,000		
	単価					28,630	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	60, 230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	925. 14	92, 514		
蓋		縞鋼板 t=6mm B1000-L800 取手付	枚	100	59, 300	5, 930, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		486		
計						6, 023, 000		
単価						60, 230	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	18,370
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	40kg以下 昼 無	枚	100	362.1	36,210		
	飛散防止蓋	縞鋼板 t=6mm B400-L600	枚	100	18,000	1,800,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		790		
	計					1,837,000		
	単価					18,370	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	加熱合材補修工	1t未満	単位	t	数量	1	単価	132,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.98	30,396	29,788		
特殊作業員			人	1.51	27,030	40,815		
普通作業員			人	1.96	22,338	43,782		
再生アスファルト混合物		再生密粒度アスファルト混合物(20)	t	1	12,400	12,400		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		5,715		
計						132,500		
単価						132,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
処分費		アスファルト殻	m 3	100	1,880	188,000		
	計					188,000		
	単価					1,880	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕	排出ガス対策型（第1次） 0. 3 4～0. 3 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	7, 319
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（一般）		人	0. 21	26, 418	5, 547		
	軽油		L	3	134	402		
	ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕	排出ガス対策型（第1次） 0. 3 4～0. 3 5 m 3	時間	1	1, 370	1, 370		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7, 319		
	単価					7, 319	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	17, 140
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	17, 136	17, 136		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					17, 140		
	単価					17, 140	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス２０１４年 山積０．８ｍ３ 吊能力２．９ｔ	単位	時間	数量	1	単価	13,680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	26,928	4,577		
軽油			L	18	134	2,412		
バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付		排ガス２０１４年 山積０．８ｍ３ 吊能力２．９ｔ	時間	1	6,690	6,690		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						13,680		
単価						13,680	円／時間	